
خپله خبره  هیځدر واکمنځ وهیله  کایامر ېسوله ک ېخو په د ي،ړ سوله غوا ېک ړۍپه ن کایخبره: " امر ۍد اون

 (رمپټکوي"، )

 مشعل خالد

 ویډیته په خپله و ډېغون ۍکلن ېم ۷۵ملتونو سازمان  روګد مل رمپټ ونالدډولسمشر  الاتویمتحده ا کایامر د

ژر به خپل  رډېاو  یپه ختمولو بوخت د ګړېج ېد روان ېپه افغانستان ک یې وادیه ېچ لیو و ېک نایو یې

: هړ ک اتهیز اوړ په ت وڅد روانو ه ېاو د سول وګړ د روانو ج ېک ړۍوباسي. هغه په ن وادهېه ېله د انځیپو 

 خپله خبره کوي". هیځدر واکمنځ وهیله  کایامر ېسوله ک ېخو په د ي،ړ سوله غوا ېک ړۍپه ن کای"امر

او د هغه وخت حاکم نظام )د  ړوک رغلیمه په افغانستان نظامي ۱۵په  ېل کال د تل ۱۳۸۰د  الاتویا متحده

 ۍدګد قدرت په  یې يڅنظام او افغان لاسپو  کیموکراتډی ښېخو  ېنسکور او د خپل یېطالبانو اسلامي امات( 

افغانانو  ونوګد لس ځروانه ده او هره ور  هګړ ج ړۍخون ېک وادیه ېتر ننه، په د ایب ځېور  ې. له هغنولښیک

 ژوند اخلي. 

افغانستان ته راواستول، خو په نظامي برخه  واکونهځزره نظامي  ۱۵۰سازمان شاوخوا  وټاو د نا  الاتویا متحده

دمه وژل  ېعسکر تر د ۲۵۰۰کابو  الاتوید متحده ا ېواز ی ېد عام ولس له سخت مقاومت سره مخ شول چ ېک

شي او د طالبانو  ونکيګټ ګړېپه زور د ج ېچ یاړ سره و نه شو ک دویرېکلو په ت ۱۹د  الاتویشوي دي. متحده ا

عسکرو په  ونوګ. بالاخره، د زر يځونمان ایاو خپله بر يړ د افغان مجاهد ولس مقاومت مات ک ېلاند یتر مشر 

د  ېته د سول کید طالبانو تحر ېشو چ ړ، اپه مصرف سره الروډ اردونویاو د مل دویک پيټاو  دویوژل ک

 وژغوري. ېتښک ېشو  وبهډخپله  ه،ګتو  ېپه د او يړ ک ېاندړ مذاکراتو د پيلولو لاس و

د ختمولو  ګړېد ج ېسره په افغانستان ک کید طالبانو له تحر هیټمه ن۱۳په  يږکال د و ۱۳۹۷د  الاتویا متحده

له افغانستانه  واکونهځ وټاو نا يیکایامر ولټ یېبه  ېک څپه تر  ېچ ړېک لیپ ېرسمي خبر  ولوګنټید  ېاو د سول

 روېدډیله  ېک لهیپا ېچ هړ ک کیلاسل هړ هوک ېلد سو  هیټن ۱۳۹۸مه ۱۰او طالبانو د کب په  الاتوی. متحده ايځو 

 لیرسما پ هیټمه ن ۲۲په  يږد و ېالافغاني خبر  نیب ځترمن کیچنو وروسته، افغان دولت او د طالبانو تحر

 .ړېک

 خهڅ وګړ ج والوړین وړ د دوا یحت ېده چ هګړ ج دهږاو ولوټتر  ېک خیپه تار الاتوید متحده ا هګړ افغانستان ج د

تر  یې بتیه خيیاو تار ړک ټیټسطحه را  والهړیپه ن تیثیبرم او ح کاید امر ګړېج ېشوه. د دهږهم او

ملتونو  ېاندړ په و کاید امر هم ېک ړۍسره، نوره ن لوړ خو ېله مات ې. په افغانستان کیراغ ېلاند ېتنښپو 

 . دلیکارښپخوا ناممکن  ېچ هڅ. هغه دلیودر یېاو پر ضد  ستهیواخ هیروح



 سيیاو پال استوالیس الاتویمتحده ا کایو. د امر تیمجبور وی ونړ ت ېد سول کایسره د امر کیطالبانو له تحر د

متحده  ېشي چ یدینو ک ي،ړ نه شي او که ادامه پيدا ک یلګټپه زور  هګړ دا ج ېپوه شوي وو چ ونکيړ جو

 یبارز د يرډصفت  ویسره  تیهو خيیسره مخ شي. د افغانانو له تار کیهم د پخواني شوروي له برخل الاتیا

 خیتار ي،ړ و هځوي، هغه له من ېچ متیژوند نه کوي او په هر ق ې) اشغال( لاند تیتر حاکم وید پرد یدو  ېچ

 . یشاهد د هښ ېخبر  ېد د

خو په  ،ید ړیمذاکراتو" نوم ورک ېله طالبانو  سره خپلو خبرو اترو  ته د "سول الاتویمتحده ا ېچ ېله د سره

په  کایامر ېچ کهځدي.  ېاو خلاصون خبر  ېتیښد ت خهڅبست له بن ېنه دي، بلک ېخبر  ېد سول ېک قتیحق

 هټد نجات په ل ۍتښک ېشو  ېد بند ېنه ده، بلک ېک هټپه ل کاټیاو  ېد واقعي او سراسري سول ېافغانستان ک

 . يړ تمه وک دوید نه سوز خهڅله اور  ېچ وکڅده لکه  ېتمه، داس ېد سول خهڅ کایده. له امر ېک

د زور او  ېڅته ه کای. نور امرړېک لیپ ېخبر  ېله طالبانو سره د سول ېله وج تید ضعف او مجبور کایامر

 ېکوي چ هڅه کای. امريړ ک هړ پزه جو وټد خ انتهځ ېکوي چ هڅه الاتینه وه. اوس متحده ا ېلاره پات واکځ

. يړ لاسته راو ېله لار  ۍپلوماسډید مذاکراتو او  ل،ړ لاسته را نه و ېله لار  ګړېد زور او ج ېچ یې هڅهغه 

 رهګکاله تره ۱۷ کایامر ېته چ ېلډهغه  ېچ کهځنه ده،  دوټیناکامي د پ کایخو د امر وي،ټخپله ناکامي پ یدو 

د  ېباند ړۍکوي. دا په ن یې نهیکوي او ستا ېوه، اوس ور سره خبر  ړېشامل ک ېاو په تور لست ک لیو لهډ

د  ،ډنځپه  ایژر  ېبه کرار کرار دوام لري چ ړۍده. دا ل یپه معن لیپ دد زوال  ۍاو زورواک ۍبرلاس يیکایامر

 . يیږه مخ کظالمانه امپراتوري به د پخواني شوري له سرنوشت سر  الاتویمتحده ا

متحد شي او د  ېک ځشي او په خپل من ېپات ګنټیپه خپل اصل )اسلام(  استوالیاو س نیچرته افغان مجاهد که

 ېنیتښاو افغانستان به ر  يځو  ېخاور  ېسر له د ټیټبه په  کاینو امر ي،ړ خپل صف متحد ک ېاندړ په و کایامر

 ۍآزاد ېنیتښد ر  ړۍاسلامي ن ېنور هلته به اسلام حاکم وي او دا به د  ېآزادي چ ېداس ي،ړ آزادي تجربه ک

 پيلامه شي. تیاو اسلامي نظام د حاکم


